convenit exercitus. Sacra ergo die coenac Domini prior omnium dux Sueviae cum magna pompa transfretavit, et in parasceve sabbathoque sancto paschae residui socii ejus Suevi omnes et Bawari transmearunt. Festivam igitur paschalis solemnitatis diem, quac tunc VIII Kal. Aprilis scilicet in Annunc. dominica evenerat, pluviarum continuarum imbres intercepserunt, quapropter ex necessitate faciens virtutem, requievit in divinis laudibus cunctus exercitus.

Interim acies Boëmorum et Ratisbonensis Episcopi militia portam civitatis Philadelphiae bellico impetu invaserunt, ubi multos civium sauciaverunt, balistarii quoque sagittarii exercitus plures de summitate murorum sagittis transjaculatos dejecerunt, sed mansuetudo imperialis majestatis nostro ab incepto revocavit. Ipse quoque piissimus Imperator solita benevolentia obsides Graecorum, quos illo usque deduxerat, dissimulata promissorum sub jurejurando transgressione, non solum non punivit, verum etiam honorifice et clementer ad propria remisit. Praeterea ante predictae urbis mansio- nem caterva peditum latinorum tenentium arcus et pharetras, et ad pugnam expeditorum, et usque nunc temporis diversis casibus in Graecia et Romania detentorum S. crucis magnifico sociata est exercitui, quos postmodum cum nostris alacres propugnatores adversus Turcas habuimus. Dec. Kal. Maji cum a Philadelphia promoveremus, cives Philadelphienses stultis excursionibus postremos exercitus impetrarunt, absque nostri tamen et ipsorum damno. Sequenti cum Turcae extremam partem Domini Imperatoris incursarent, plus quam L ipsorum perimuntur.

Inde transivimus montana difficilia cum magno labore, quia equi ex parte maxima deficiebant, etiam omnia necessaria excepto pane in exercitu consumpta fuerunt. Octavo Kal. Maji venimus ad dirutam civitatem, quae minor Tripolis dicebatur, et a quibusdam Tyatira putabatur. Sequenti die in Lytania majori transivimus circa dirutam civitatem Jerapolis, ubi S. Philippus Apostolus passus est, fluviumque, qui Maeander minor dicitur, transmeantes per vallem amoenissimam, liquaericia, cordomono, myrto, ficolneis et aliis speciebus opimam intrantes, etiam ibi distinctum locum Turco accessinus ad campos Laodiciae, ubi bonum forum habuimus, et per diem mansimus, quae scilicet civitas sita in pede altissimi montis, ultra quem Ephesus est, ibique dicebatur Rex Franciae Ludwicus devictus fuisse, etiam Episcopus Frisingensis Otto. Finis hic fuit ditionis terrae Graecorum. Ubi cum post tantos labores ac tantam inediem et famis cruciatum requiescere et foueri vellent, tanta mortalitas et pestilentia principum facta est, ut indifferens interitus tam nobiles, quam pauperes, tam senes quam juvenes Indifferenter raperet, ita quod nec aetas nec conditio vix aliquem eriperet, inter quos prudens et venerabilis episcopus Herbipolensis Gotfridus, cuius industria totus exercitus domini regebatur, cum aliis episcopis et principibus, quos longum esset enumerare, raptus est et ibidem sepultus. Ipse siquidem fidelibus suis, qui morti suae interfuerunt, adhuc vivens injunxit, ut post mortem snam dextram manum amputatam Herbipolim reportarent, quatinus ejus memoria ibi non periret et in ecclesia illa semper vigeret, quam eadem manu ad laudem divini nominis illustraverat, sed portitoribus in via ablata est. Reliqui vero, qui tantae cladi superstites ibidem remanserant, cum saepe dicto duce Sueviae qui vicem paternae strenuitatis et

<sup>\*)</sup> In margine: *Hac tempestate et hac XL. moritur Romae Clemens Papa, cui successit Coelestinus, qui et Jacinctus, electus circa hanc medium XL. et sabbato, quo canitur: Sientes etc., sacerdos factus, deinde in ipso paschali die Papa est consecratus, qui mox sequenti die Henricum regem et reginam Augustali dignitate sublimavit, praesentibus, quos supra nominavimus, principibus, h. e. duce Boemiae, et Archiepiscopo Coloniensi Philippo.*

<sup>\*\*) A voce ubi ob medium folii 16ti abscissum sequentia e Transumto Raygradensi.</sup>

potestatem ordinandae militiae domini suscepere, navigantes *Ptolomaïdam* quae et Acona dicta est, per venerunt, ubi totus exercitus crucis Christi coadunatus est.

Credere posset, qui tante mortalitati interfuit, quod finem tunc accepissent res humanae, sed ut propheta ait, foris vastabat gladius, et domi mors similis erat; inaudita pestis et pestilentia omnes totaliter stravit, ut etiam illi, qui Antiochiae vitam non finierunt, dilationem mortis suae quaerentes et in aegritudine sua Aconam navigantes, ibidem obierint<sup>\*)</sup> et hi qui in obsidione ejusdem civitatis aegrotantes inmoratis sunt, simili morte raperentur, inter quos dux Sueviae atrocissimus athleta Dei factus et timor Saracenorum, cum aliis nobilibus divini certaminis propugnatoribus obiit. Et quamvis alii serius, alii citius ad eadem fata raperentur, omnes tamen una lex necessitatis stravit. Inter quos etiam venerabilis Pataviensis episcopus *Dieboldus* de sanguine imperialis propaginis ortus, viam universae carnis cum aliis intravit. Canonici vero et clerici suae ecclesiae secum obierunt, alii apud Aconam, *Tageno* et sui socii apud Tripolim. Obiit autem praefatus episcopus *Dieboldus* idus Nov. ceterorum vero principum dies obitus quia tam frequens et tam crebra fuit, diem diei accumulavit fatalem, nequaquam notare potuimus.

Erant autem in comitatu ipsius Imperatoris domini sui inter alios principes *Otto* qui et *Cunradus dux boemorum* et *Heinricus frater Liupoldi ducis Austriae* assumpto signo peregrinationis, qui quamvis regi regum omnium militare proposuerunt, domino tamen suo Romanorum regi contra hostes imperii arma ferebant, ita fideliter ut a suo proposito recedere non intenderent. Fuerunt etiam in eadem expeditione Imperatoris dominus *Coloniensis archiepiscopus Philippus* et filius quondam *Saxoniae ducis Heinrici* nomine patris dictus, qui in spe recuperandae dignitatis paternae, quam aliquando, dum Imperator Fridericus contra Lombardos decertasset et auxilium petenti denegasset, perdidit, obsequium praestit, sed nescio qua se ingente occasione latenter et sine licentia recessit ac dominum rediit. Imperator etiam Heinricus in principio post susceptae corona unctionem prosperatus tandem Neapolim obsidione cinxit, in qua diutius inmoratus multos de principibus suis, colonensem videlicet Archiepiscopum et ducem boemiae *Ottонem*<sup>\*\*) et alios quam plures perdidit. Cum ceteris vero qui hui mortalitati superstites remanserunt, cum infirmis cogitur infirmus recedere.</sup>

Dux etiam *Liupoldus Austriae* diu accensus ejusdem peregrinationis desiderio, quamvis inde noviter reversus fuerit, et licet vocatus ac rogatus a domino suo adhuc rege Romanorum existente Heinrico fuerit, ut ad suam expeditionem accingeretur, maluit tamen aeterno militare regi, quam temporali. In assumptione squidem *S. Mariae* viam christiana militiae de *Wien*-

<sup>\*)</sup> In margine a posteriore manu: *Hoc anno claustrum nostrum Myt. combustum est. Sine dubio Milovicense hic intelligendum est.*

<sup>\*\*) Supra</sup> *Ottонem* appositum *Cunradum* et in margine a Gerlaco: *Anno dominicae Incar. M. C. LXXXI. V. idus Septembris mortuus est praedictus dux Boemiae Cunradus in Apulia circa Neapol'm, cuius carnes in monte Cassino posita, sed ossa Pragam sunt deportata, cui successit breviter tempore *Watzlaus* filius antiqui, frater novi Zobezlai spatio trium vel quatuor mensium.*

*na se movens aggressus est<sup>\*)</sup> et Venetiis naves intrans per Illiricum et Dalmaticum mare remigare proposit, sed simili intemperie, quae sicut dictum est, circa autumpnum qui tunc instabat, gravius saevire solet, prohibitus, Sadire civitate Dalmatiae applicare et tota parte ejusdem anni usque ad proximum per hyemare compellitur, ubi etiam cum aliis, qui simili causa detenti sunt, opportunum tempus transfretandi et vernali auram mitiorem navigantibus exspectavit. Accepta itaque opportunitate vernalis temporis, tam illi, qui in portu Messinensi quam et hii, qui apud Sadiram toto illo anno taedio affecti demorati sunt, iter propositum arripuerunt et ad portum Accaron secure et sine detentione (M. C. XCI.) applicuerunt. Erant autem in comitatu illustris ducis Austriae Leupoldi comes Sifridus de Nidert et Dietmarus liber et pauci ministeriales sui, Ortlebus videlicet de Winchil, Hugo de Pucperch, Heinricus de Medlik, Albertus de Horn, Albero de Ceniliub, Pertoldus de Wurmle, Rudwinus de Gors et unus fratum de Radun, quorum nullus secum reversus est, sed omnes praedicti fatali necessitate dies suos clauerunt, praeter comitem Sifridum, qui somitem infirmitatis secum reportans aegrotavit et in via demoratus sequenti anno reversus est.*

Rex vero Angliae morose navigans in Cypro applicuit. Ubi tunc regnum tenebat quidam Ysaachius aequivocus illius, qui constantinopolitanum post mortem Andronici arripuerat regnum, et eodem imperio diviso post obitum Manuelis, qui eodem principatus solus regebat, quis cum quilibet raperet quod posset, totam Cyprus iste suo dominio usurpavit. Cujus insolentiam et malignitatem quam dicitur in peregrinos pauperes exercuisse, rex Angliae ferre non valens, captum eum secum et uxorem suam transvectit, et insulam eandem suis usibus vendicatam sibi etiam censualm fecit. Ipsum etiam apud Margatum munitissimum castrum relegavit. Idem itaqde rex Angliae primus et praecipuus in tota militia christiana eo quod in facultibus et in omnibus opibus alios praecedebat, et eos aspernatus postponebat, dominium sibi super omnes usurpabat. Regem etiam Franciae, cui quamvis hominii jure obligatus teneretur, despici habens, non reverebatur. Marchionem insuper Chunradum dominum Tyri, per quem eadem civitas post desolationem terrae domini a Christianis retenta est, per quem etiam potestas Turcorum et Saladini principis eorum propulsata est, vilipendebat.

Ducem etiam *Liupoldum* illustrissimum principem quamvis non ita gloriose sicut decebat, ibi manserit, pro abjecto reputavit, cuius fastus intemperantia ad cumulum sui damni cessit.

Dux *Liupoldus* sequenti anno post redditum suum ducatum stirensenem mortuo nepote suo *Otacharo*, qui ei sine haerede moriens terram coram Imperatore Friderico sub testamento assignarat, post multos labores suscepit, et a filio suo Imperatore Heinrico Wormatiae tam ipse quam filius suus Fridericus excellentissime investiti sunt.

Rex Angliae Richardus, qui gloria omnes anteire voluit, et omnium indignationem meruit, in obsidione terrae et haereditatis domini plus ceteris et post ceteros moratus eodem anno incarnationis domini M. videlicet C. LXXXII<sup>\*\*) nescio utrum timore regis</sup>

<sup>\*)</sup> In marg. annus MCXC. notatur.

<sup>\*\*) In margine: in autumpno.</sup>

Franciae, qui prius ante eum recesserat, vel taedio peregrinationis affectus, pacem cum Saladino et Turcis ad V. annos faciens et firmans, cum uxore navigio post alios revertitur et ventorum impulsione in mare periculis multis circumductus jactatur, tandemque ad Polam civitatem Ystriæ ad litus fertur et applicare cogitur. Ubi uxorem et familiam totam incertis undis maris relinquens, ipse per Forum Julii cum paucis de periculis maris egressus et viam per terram aggressus, licet incognitus esse cupiens, a pluribus tamen cognitus et in via suis aliquibus captis, aliquibus truncatis, rebus etiam suis perditis, in Austriam ducis Leupoldi terram transivit. Ubi latenter transire volens et terra principis, quem prius graviter et plurimum offenderat, incognitus exire voleus, judicio Dei tactus laqueum incidit ejus, quem prius allaqueare voluit. Dum itaque arrogantiam ejus divina aequitas dintius non sinebet transire inultam, eum manibus et potestati tradidit illorum, quod ipse prius quasi contemptos abjecerat et contumeliose reprobaverat. Justo siquidem Dei judicio ut, cum ipse in prosperis successibus suis illos honore noluerit, quos dignos honore scire potuerat, ab eisdem etiam dedecorandus judicaretur. Circa Wiennam siquidem latenter moratus pedes, duobus sociis tantum comitatus, in vili hospitio per exploratores inventus et captus est ab hominibus ducis Austriae. Cum itaque idem dux illustris Austriae plures causas adversus ipsum efficienes habuerit, jure ipsum, in manus ejus divino judicio traditum tenuit, sed tamen praeter meritum ipsum honeste tractavit et in castro suo Tyernstein juxta Danubium sito servari praecepit. Una siquidem et efficiens causa fuit, quod eum in obsidione Aconae quasi abjectum reputavit, quod etiam Ysaachium principem Cypri et uxorem suam ad sanguinem suum pertinentes captivavit; quod etiam Chunradum filium amitae suae interemisse suspectus habebatur. Idem siquidem Chunradus princeps nobilissimus et adleta Dei invictissimus consilio omnium sapientium, qui expeditioni domini interfuerunt, rex Ierosolimorum ordinatus et uxore illa sibi data, quae prius commanebat Humfrido ejusdem terrae regi dicto, nescio quo divertio inter eos facto, ab omnibus, ipso solo rege Angliae renuente, est elevatus. Post cujus mortem quae supra dicta est, comes Henricus de Campania in eadem expeditione diu cum multis expensis moratus tam in regno, quam in uxore sibi successit. Itaque rex Angliae diu observatus a duce Liupoldo Imperatori Heinrico quem etiam in negotiis regni et in filio sororis suae duce videlicet Heinrico quondam dicto Saxonie, multis modis contra dominum suum concitato, et in aliis regni impedimentis provocaverat, est repraesentatus, sed non statim oblatus. Sinistra siquidem consilia ibi, quae inter aemulos ducis Leupoldi versabantur, finem rei imponere non sinebant. Dictum quippe fuit ei, quod Imperator per consilia pranorum quorundam eum violenter rapere vellet et in suam potestatem redigere. Tandem omni suspicione remota inter eos conventio facta est, ut reductus in Austriam in proximo ad Nebdunam, quae et Spira dicta est, domino Imperatori committatur, hoc conducto inter eos facto, cuius exemplar jure subjunximus.

Haec est forma conventionis sive tractatus habiti inter dominum Heinricum Romanorum Imperatorem et Liupoldum ducem Austriae super incolumentate et pace regis Anglorum aliisque negotiis: Ego Liupoldus dux Austriae dabo et praesentabo domino meo Heinrico

Romanorum Imperatori regem Angliae hoc modo seu tenore, quod idem rex, sicut conductum est, donet domino Imperatori centum milia marcarum argenti, quarum ego medietatem habebo ad dotandam filiam fratris Anglorum regis, quam ducturus est unus filiorum meorum in uxorem. Haec autem filia fratris regis Anglorum in festo beati Michaelis uni filiorum meorum, quem ad hoc elegero, erit praesentanda et medietas de jam dictis centum milibus marcarum argenti videlicet quinquaginta milium marcarum, quae restant, persolvenda est usque ad initium quadragesimae proxime venturae, cujus pecuniae similiter dominus Imperator medianam partem habebit et ego medium, et quaecunque pars totius pecuniae praedictae sub quounque numero domino Imperatori infra terminum illum, quo tota debet solvi, illius medietas sine malo ingenio mihi praesentetur. Dominus autem meus Imperator ducentos mihi obsides dabit, quod si ipse, postquam regem Anglorum ipsi praesentavero, quod dominus avertat, in fata concesserit, eodem rege in sua potestate existente, ipsi rex mihi sine malo ingenio praesentetur; sed si me prius mori contigerit, eadem conventio uni filiorum meorum, quem ad hoc elegero, per omnia observetur, illi videlicet, qui ducturus est filiam fratris regis Angliae in uxorem, et si illi non fuerit, alii filio meo eadem servetur conventio. Item rex Anglorum dabit domino Imperatori quinquaginta galeas cum hominibus et expensis et aliis omnibus attingentibus et centum milites cum quinquaginta balistariis in eisdem ponet galeis, et ipse praeter haec in propria persona cum centum aliis militibus et quinquaginta balistariis intrabit regnum Siciliae cum domino Imperatore et bona fide assistet ei, quoque regnum obtineat, nisi de bona ejus voluntate et licentia ab eo recedat. Et ut idem rex haec omnia fideliter exequatur et persolvat, dabit domino meo Imperatori ducentos obsides meliores de terra ditionis suae, quos dominus Imperator ab eo requiret, nisi domino Imperatori de veritate constiterit, quod aliquis vel aliqui ex illis ita manifeste se ei opponat, vel opponant, quod illum vel illos nullatenus habere posset, et tunc loco illius vel illorum alium vel alios, quem vel quos dominus Imperator denominaverit, idem rex ei obsidem vel obsides dabit, exceptis filiis sororis suae et Heinrici quondam ducis Saxonie et filio fratris sui. Hui autem quibus dominus Imperator eosdem obsides servandos committet, jurabunt quidem, si dominus Imperator, quod Deus avertat, interim dum idem obsides in eorum sunt potestate, decesserit, ipsos obsides dimittet absolutos et sine malo ingenio in tutum locum conduceat. Item si rex Angliae domino Imperatori universa, quae promisit, persolverit, dominus Imperator insuper obsides tam diu detinebit, quosque ipse rex me ducem Austriae apud papam absolvet. Si autem dictus rex promissum non persolverit domino Imperatori, in voluntate ejus erit, ut de obsidibus regis agat secundum suum beneplacitum, ita, quod ego dux Austriae nichil inde habeam disponere. Ad haec dominus Imperator decem nobiles de imperio suo jurare faciet, tales videlicet, quales ego dux elegero. Quod si rex Angliae universa, quae ei promisit, persolverit, obsides ejus dimittentur absoluti. Item dominus Imperator regem Angliae in potestate sua tam diu detinebit, quoque rex Cypri et ejus filia, qui in captivitate regis sunt, absolvantur. Si autem rex Cypri et ejus filia absoluti sunt a captivitate et pro liberatione

corum aliquid datum est vel exactum, dominus Imperator regem Angliae similiter in potestate sua detinebit, quousque illud ex integro restituatur. Item si rex Angliae infra hunc annum praesentem, videlicet ab hoc capite jejunii \*) usque ad caput sequentis jejunii neque pecuniam promissam, neque obsides dederit, vel uno istorum completo reliquum obmiserit, et transacto illo termino de conscientia mea domino Imperatori de veritate constiterit, quod dictus rex neque pecuniam promissam, neque obsides persolvere possit, vel uno istorum facto, alterum non fecerit, et eo cognito si dominus Imperator regem mihi offerre noluerit, in optione mea erit, ut de supra dictis ducentis obsidiibus, quorum dominus Imperator mihi dabit quinquaginta, videlicet qui pueri sint et non milites, quos ego voluero, retineam aliis dimissis, et rex Angliae in meam recipiatur potestatem. Si autem regem Angliae in potestate domini Imperatoris decedere contigerit, praedicti ducenti obsides domini Imperatoris erunt absoluti, nisi dominus Imperator de supra dicta pecunia aliquid perceperit, cuius medietatem ego non habuerim, quia medietate habita idem obsides erunt absoluti. His autem omnibus, secundum quod supra dicta sunt, bona fide et sine malo ingenio completis, dominus Imperator saepe dicto Anglorum regi pacem firmam observare tenetur et concordiam. Datum apud Wirzpurch anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. III. Kalend. XVI. Martii.

Dum vero in captivitate in Austria adhuc detinetur, fama velox vicina regna et regnorum principes penetravit, et auditam humiliationem et captionem tanti viri mirati, certitudinem hujus facti a duce Austriae literis suis inquirentes, ipsi scripserunt.

Fuit in eadem expeditione inter ceteros principes filius ducis Leupoldi nomine patris sui dictus, qui etsi non diu militem induerat, non minus tamen militis officium exercebat. Dux tamen pater ejus gloriosus princeps et frater ejus F. domi remanserant. Dum vero in nativitate domini in marchia adeptae noviter terrae in castro Graze festum ageret et celebrem solemnitatem haberet, sequenti die solemnitas equum durioris cervicis ascendens, obducta glacie parva nive circumductus, in quo sedebat, cecidit, et licet in variis militiae casibus miles exercitissimus fuerit, hic tamen infortunatum casum non evasit, quin crus per medium rumperetur, ita quod os et caro rumperetur. Unde cum nullis medicorum experimentis pars illa corpori potuit consolidari, ejus gravi urgente dolore et instantissima petitione cogente pes amputatur. Cum igitur fati inevitabilem necessitatem instare sensit et quia summi pastoris sententia ipsum innodaverat vinculo anathematis, archiepiscopum Juvavensem (Salzburg.) debito sanguinis sibi astricatum propinquum, qui etiam nutu divinae propitiacionis non longe aberat, intime vocavit, et tam pro mitiganda divinae dignationis vindicta, quam pro absolutione datae in ipsum sententiae supplex interpellavit. Ad cujus consilium et mandatum se totum offrens et sicut potuit satisfaciens, intime compunctus obiit III. Kalend. Januarii anno M. C. LXXXIX<sup>o</sup>III.

Filius autem suns F. qui ei successit in Austria sicut nobilis haeres patris, sicut etiam ammonitus a patre attentus fuit, obsides detentos abire liberos

permisit et pecuniam, quam de rege Angliae accep-  
rat vel quam adhuc habebat, vel quae adhuc solvenda  
erat, remisit. Quamvis praefatus tamen archiepisco-  
pus Salzburgensis auctoritate legationis sibi creditus  
a romano pontifice de absolutione ejus praesens dispen-  
saret; pataviensis tamen episcopus venerabilis et vir  
magnae discretionis, qui tunc sicut fidus mediator in-  
ter duo capita orbis dissentientia et ad concordiam  
revocanda sollicite laborabat, intellecta morte ejus op-  
portunitate accepta de his tractandis nichil intermisit.  
Licet enim prius pro quietis ecclesiae suae pace et per-  
secutionis avertendae turbatione dissimulaverit memo-  
riam dioecesis suae quae vel posita jam vel ponenda  
sub interdicto erat; omnem interminationem ecclesias-  
tice communionis, quam pro principe terra merue-  
rat, finaliter amputavit et pacem reformavit. Inter  
cetera autem, quae jam morte instantे inclitus dux  
Liupoldus de salute sua disposuit, majori filio \*) Au-  
striam assiggnavit, alteri vero, qui nondum de expedi-  
tione reversus fuit, ducatum Styrensem relinquens,  
ad coenobium Griseorum monachorum ab avo suo in  
honore sanctae crucis fundatum, ubi etiam cogitaverat  
vitam mutare, sepeliri se postulabat, quod et fac-  
tum est.

Accesserunt indubitanter ad hanc vocationem pri-  
mum ipsem Imperator romanus Heinricus, qui etsi  
iter pro rebellibus, quos adhuc in terris illis noviter  
adeptis et victis dissimulabat, non minus tamen intus  
desiderio veniendi ad subveniendum militiae Christi  
flagrabat. Accesserunt secum Archiepiscopus Mogun-  
tinus, Bremensis, Hildesheimensis episcopus, qui tunc  
etiam cancellarius imperialis aulae exstitit, qui etiam  
negotia imperii in tota Apulia, Sicilia, Calabria pru-  
denter disponebat. Episcopus etiam Halberstatensis,  
Verdunensis, Cycensis, Ratisponensis, Pataviensis cum  
infinito comitatu. Duces etiam et Marchiones et Co-  
mites cum tota militia nobilium et ministerialium et  
privatorum militum, quos educere poterant, spiritu  
Dei ducti ad hanc vocationem accesserunt. Praeterea  
dux Brabantinus, dux Saxonie Heinricus, immo potius  
palatinus Reni dictus, dux Austriae Fridericus,  
dux Meraniae, dux Carinthiae et Lancravius, Marchio-  
nes et comites quos longum est enumerare, ad hanc  
viam festinabant venire. Dux etiam Boemiae Heinricus,  
qui etiam episcopus ejusdem terrae, crucis signo  
cum suis pluribus insignitus ad eandem viam se pre-  
parabat et in desiderio erat veniendi, nisi quod domi-  
nus Imperator Romanorum quibusdam intervenientibus  
et se interponentibus causis de parte Saxonie deten-  
tus fuit. Cum tamen a proposito suo nullatenus rece-  
deret, quamvis differret, in eadem dilatione mortuus  
est, et sic eorum via, qui secum venire disponuerant,  
intermissa est. Quidam etiam de Ungaria comites et  
vasalli ire proponebant, quorum aliquos rex ipsorum  
Bela, utens eorum consilio, eis exceptis qui per man-  
datum Domini papae acceperant, signo crucis, quod  
acceperunt, deposito retinuit. Heinricus igitur Imper-  
ator communis consilio Principes per mare ire dispo-  
nens, quia saepe priores eorum per Ungariam, per  
Graciam, per Turciam universis locis defecerant, qui  
prius inde ire attemptaverant, rex videlicet Romano-  
ruin Chunradus et Francorum Ludovicus, et novissime  
Imperator Fridericus cum suis Principibus, commodius et  
expeditius arbitrabatur, quia terrae illae Apulia, Sicilia,